

**[Formanden.]**

- 4) Valg af 4 medlemmer og 4 stedfortrædere til udvalget vedrørende spiritus og gær.

Mødet hævet kl. 15.06.

**85. møde.**

Fredag den 11. april kl. 11.

**Formanden:** Udvalget angående forslag til lov om stempelafgift har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget for forretningsordenen har afgivet betænkning og indstilling angående folketingets samtykke i henhold til grundlovens § 57. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget for forretningsordenen har endvidere afgivet beretning angående afholdelse af ubevilgede statsudgifter på forventet efterbevilling med finansudvalgets samtykke. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlem af folketinget Holst har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvormed begrundet ministeren, at det i åbningstalen bebudede lovforslag om offentlighed i forvaltningen er udeblevet?“

Medlem af folketinget Poul Dalsager har meddelt mig, at han ønsker til boligministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren at foretage for at forhindre, at den nyetablerede obligationsrationering rammer uforholdsmæssigt hårdt i egnsudviklingsområderne?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Den første sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om luftfart.*

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 134) findes i tidenden sp. 5461).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslaget*

vedtoges enstemmigt med 114 stemmer.

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Anden behandling af forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 1. april 1968-31. marts 1969. (Statens bygge- og boligfond) [af Arne Larsen m. fl.].*

(Første behandling af lovforslaget (nr. 4) findes i tidenden sp. 702, finansudvalgets betænkning i tillæg D. sp. 3947).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

**Grünbaum:** Til finanslovforslagets tredje behandling havde vi stillet ændringsforslag nr. 92 og 93, hvorefter boligfonden skulle bringes op på de ca. 500 mill. kr., som vi mener den bør være på for at kunne virke helt tilfredsstillende efter sit formål. Regeringens og især boligministerens holdning i denne sag var og er desværre meget skuffende. Men jeg skal ikke i dag gentage, hvad jeg sagde herom under finanslovbehandlingen den 27. marts, det tjener vel ikke noget formål. For så vidt kan man sige, at sagen er afgjort, og behandlingen af socialistisk folkepartis forslag her i dag er noget post festum. Jeg vil nøjes med at henvise til det, jeg sagde under finanslovforslagets behandling.

**Damsgaard:** Allerede ved lovforslagets første behandling her i folketinget den 22. oktober fremgik det tydeligt, at regeringspartierne ikke mente det rimeligt eller fornuddent at fremme forslaget om et yderligere beløb på 262 mill. kr. til formålet — det var jo bygge- og boligfonden, dette beløb skulle tilgå. Den højtærede boligminister gav ved første behandling en fyldig begrundelse for dette standpunkt.

Nu har forslaget været behandlet i finansudvalget — det er derfor, jeg tager ordet — hvor vi om forslaget har haft samråd med boligministeren, og et oplysende talmateriale er optrykt i den betænkning, der er omdelt. Derfor skal jeg på vegne af det konservative folkepartis, venstres og det radikale venstres medlemmer i finansudvalget anbefale tinget at stemme imod lovforslaget, når det kommer til endelig afgørelse.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Arne Larsen):** Socialistisk folkeparti fremsatte allerede ved folketingsårets begyndelse, nemlig den 2. oktober 1968, et forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 1. april 1968-31. marts 1969, og det gik, som det høje ting vil vide, ud på, at boligfondens midler skulle forøges fra ca. 124 mill. kr. til ca. 400 mill. kr. Vi mente og, syntes vi, med fuld ret, at der er et meget, meget stort behov for midler fra statens bygge- og boligfond til hjælp til kommunerne, til hjælp til almennyttige boligselskaber osv. for at få løst en stor del af boligproblemet, som jo desværre stadig væk hinker meget langt bagefter.

Vort forslag fik sin første behandling den 23. oktober 1968 og blev derefter henvist til finansudvalget, som endelig nåede frem til afgivelse af betænkning den 25. marts i år, efter 5 måneders forløb; og der er altså gået mere end et halvt år fra forslagets fremsættelse til anden behandling. Den sendrægtighed, som her er lagt for dagen, finder vi i høj grad forkastelig og ikke finansudvalget værdig. Det skulle ikke være nødvendigt at forhale et lovforslag i mere end et halvt år.

Forslaget blev afvist af de tre regeringspartier og boligministeren med den be-

grundelse, at der ikke var behov for yderligere midler fra statens bygge- og boligfond, men over for finansudvalget har ministeren dog dokumenteret, at kommunerne har stået i kø for at få andel i disse penge. Fra august 1967 til december 1968 har ca. 160 kommuner ansøgt om lån til et beløb af 722 mill. kr. Der er altså virkelig konstateret et behov.

Loven fastlægger i og for sig klart, hvilket hovedsigte den har, nemlig at åbne mulighed for ydelse af lån til hovedkloakker, rensningsanlæg o. lign. og til erhvervelse af grunde; det er disse to opgaver, der skal lægges væsentlig vægt på. Men der er også nævnt andre områder, hvor statens bygge- og boligfond kan komme ind i billedet, f. eks. ved gennemførelse af foranstaltninger, der tjener til forbedring af forholdene i den eksisterende boligmasse eller i nye, planlagte boligområder. Her synes jeg også er et område, hvor bolig- og byggefonden kunne sætte ind; hvis man tænker på Vesterbro og Nørrebro, så var der nok mulighed for at bruge adskillige millioner kroner til forbedring af boligforholdene i disse boligkvarterer.

Endvidere pegede loven på, at der af boligfondens midler skulle kunne ydes penge til byggeri af boliger til erstatning for lejligheder, der bliver saneret; også her havde der altså været store muligheder for at udnytte denne lovgivning. Men den er desværre ikke blevet udnyttet på en sådan måde, som det egentlig var meningen, og det beklager socialistisk folkeparti i allerhøjeste grad.

Ved behandlingen af finanslovforslaget for 1969-70 stillede socialistisk folkeparti og socialdemokratiet ændringsforslag, som også omtalt af hr. Grünbaum, om boligfondens udvidelse fra 150 mill. kr. til 500 mill. kr. Også ved denne lejlighed påstod man, at der ikke var noget større behov for disse midler; kommunerne havde blandt andet klaret deres finansieringsproblemer ved at gå på det offentlige lånemarked, og det var der altså gode muligheder for. Men man må jo spørge: mon man har det samme syn på sagen i dag, efter at Nationalbanken har foretaget sine indskrænkninger med hensyn til lånemulighederne for kommunerne, og efter rentens yderligere stig-

[Arne Larsen.]  
ning, umiddelbart efter at vi behandlede finanslovsforslaget?

Men flertallet har altså også i dag dokumenteret, at de ikke vil være med til at yde større beløb eller udvide beløbsrammen, og da vi jo i dag skriver den 11. april, må man egentlig betragte lovforslaget som bortfaldet. Jeg finder i alle tilfælde, at det ikke er rimeligt at fortsætte, og skal derfor nu her tage vort lovforslag tilbage.

**Formanden:** Ordføreren for forslagsstilerne har taget lovforslaget tilbage. Ønsker nogen at optage det? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er lovforslaget bortfaldet.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger i anledning af svangerskab m. v. [af Morten Lange m. fl.]*

Valgt blev: *Lis Møller, Gerda Møller, Vestergaard Poulsen, Ulla Worm, Eva Ree, P. E. Eriksen, Merete Bjørn Hanssen, Else-Merete Ross, Amtoft, Samuelsen, Falk Hansen, Lene Christensen, Kampmann, Bodil Koch, Waldemar Laursen, Tastesen og Morten Lange.*

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Valg af 4 medlemmer og 4 stedfortrædere til udvalget vedrørende spiritus og gær.*

**Formanden:** Det er meddelt mig, at socialdemokratiet og socialistisk folkeparti danner fælles valggruppe ved foretagelsen af valg af medlemmer og stedfortrædere til udvalget vedrørende spiritus og gær.

Valgt blev: *Asger Jensen* med stedfortræder *Haustrup Clemmensen*, *From* med stedfortræder *Niels Helveg Petersen*, *Poul Nilsson* med stedfortræder *Axel Ivan Pedersen* og *Evald Kristensen* med stedfortræder *Jørgen Peder Hansen*.

**Formanden:** Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 15. april kl. 13.30 med følgende dagsorden:

1) *Første behandling af:*

Forslag til lov om frigørelsesafgift m. v. af fast ejendom.

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Ændringer vedrørende frigørelsesafgift m. v.).

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om tilbudspligt.

5) *Valg af 1 medlem til folketingets valutaudvalg (i stedet for Lis Groes).*

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 11.14.

**86. møde.**

Tirsdag den 15. april kl. 13.30.

**Anden næstformand (Hanne Budtz):** Udvalget til at drøfte problemer og modtage information vedrørende en ny storlufthavn og en fast forbindelse over Øresund har afgivet betænkning over forslag til lov om placeringen af en ny Københavns lufthavn. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om almindelig omsætningsafgift har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlem af folketinget Jørgen Peder Hansen har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren medvirke til en mere smidig og retfærdig administration af reglerne for støtte til lærlinges rejse- og opholdsudgifter gennem en ændring af det gældende cirkulære herom?“

Medlem af folketinget Evald Kristensen har meddelt mig, at han ønsker til forsvarsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke planer har ministeren om udskiftning af fyrskibene med faste fyrtårne, en række lystønder med små fyrbåker samt om etablering af yderligere fyrbåker?“

Medlem af folketinget Hanne Reintoft har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren oplyse, hvilke danske interesser der lå til grund for, at ministeriet den 15. juli 1964 gav den vesttyske videnskabsmand professor Walthar Hansen, Heernhuterstrasse 71, Hamburg, dispensation fra lov nr. 344 af 23. december 1959 om erhvervelse af fast ejendom,

således at han kunne købe gården „Hulbækgård“ i Byrum sogn på Læsø med det påståede formål, at han på ejendommen ville indrette en naturvidenskabelig feltstation, der skulle være centrum for oceanografisk forskning?“

Medlem af folketinget Hanne Reintoft har meddelt mig, at hun ønsker til arbejdsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke kriterier — udover de beskæftigelsesmæssige — mener ministeren at arbejdsformidlingen skal anlægge for at anvise arbejdsledige arbejde uden for deres hjemsted i områder, f. eks. København, hvor boligmangelen er af et sådant omfang, at nødløsninger må tilvejebringes for at skaffe de pågældende arbejdsanviste personer bolig?“

Disse spørgsmål vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Den første sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om frigørelsesafgift m.v. af fast ejendom.*

(Lovforslaget (nr. 204) findes i tillæg A. sp. 4353, fremsættelsen i tidenden sp. 4768).

**Anden næstformand (Hanne Budtz):** Sammen med denne sag foretages de under punkterne 2 og 3 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m.v.*

(Lovforslaget (nr. 232) findes i tillæg A. sp. 4369, fremsættelsen i tidenden sp. 4768).

*Første behandling af forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Ændringer vedrørende frigørelsesafgift m.v.).*

(Lovforslaget (nr. 233) findes i tillæg A. sp. 4349, fremsættelsen i tidenden sp. 4768).